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Desarrollo de 10 cirugías, en  
2 quirófanos alternos,  con seguimiento  
en directo y debate de expertos en  
el auditorio del hospital.
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O Actualización científica con un formato de debate dinámico que sintetiza  
los argumentos esenciales.

15:30 h	  
MESA 1  Retina médica I

MODERADOR Prof. Alfredo García Layana
PONENTES
1.	 Imagen multimodal en retina médica  

Dr. Enrique Cervera Taulet
2.	 Nuevos tratamientos en DMAE  

atrófica 
Prof. Alfredo García Layana

3.	 Actualización en fármacos  
biosimilares 
Dra. María Capote Díez

4.	 Estudio Pulsar a 3 años y subanálisis 
Dra. Almudena Acero Peña

5.	 Mejorando la capacidad clínica  
en DMAE neovascular 
Dr. Ignacio Flores Moreno

6.	 PD-P, el valor de la liberación  
continuada en la enfermedad  
de la retina 
Dr. Jorge Ruiz Medrano

7.	 Nueva Guía de Biomarcadores para 
inflamación en oclusión de vena 
Dr. Maximino Abraldes López-Veiga

16:15 h	  
MESA 2  Inflamación ocular 

y genética – Casos clínicos 
MODERADORA Dra. Ester Carreño Salas 
PONENTES 

Dra. Ester Carreño Salas 
Prof. Alfredo Adán Civera 
Dr. Alejandro Fonollosa Calduch 
Dr. Julio José González López 
Dra. Nieves Pardiñas Barón

17:00 h	 Pausa - Café

17:30 h	  
MESA 3  Retina médica II

MODERADOR Prof. Francisco Gómez-Ulla
PONENTES
1.	 Efecto inhibición dual en los  

marcadores de imagen en EMD  
Dr. Enrique Rodríguez de la Rúa
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09:00 h
SESIÓN 1   MODERADOR Dr. Lluis Arias Barquet 

CIRUJANOS

Dr. Félix Armadá Maresca
Dr. Francisco Cabrera López
Dr. Juan M. Cubero Parra
Dr. Juan Donate López
Prof. José García-Arumí

PONENTES

Dr. Jeroni Nadal Reus
Dr. Mariano Rodríguez Maqueda
Dr. Diego Ruiz Casas
Dr. José María Ruiz Moreno

11:30 h	 Pausa - Café

12:00 h 
SESIÓN 2   MODERADOR Dr. Francisco Cabrera López 

CIRUJANOS

Dr. Lluis Arias Barquet
Dr. Jeroni Nadal Reus
Dr. Mariano Rodríguez Maqueda
Dr. Diego Ruiz Casas
Dr. José María Ruiz Moreno

PONENTES

Dr. Juan M. Cubero Parra
Dr. Juan Donate López
Dr. Álvaro Fernández-Vega
Prof. José García-Arumí

14:30 h	 Pausa - Almuerzo

2.	 Nuevas líneas de tratamientos  
intravítreos 
Dra. Patricia Udaondo Mirete

3.	 Estudio Photon a 3 años y subanálisis 
Prof. Francisco Gómez-Ulla

4.	 Biomarcadores inflamatorios en EMD  
y personalización del tratamiento 
Dra. María Isabel López Gálvez

5.	 Fluido intrarretiniano en EMD 
Dr. José Fernández-Vigo

6.	 Linfoma uveal y terapia CAR-T 
Dra. Mónica Asencio Durán

18:15 h	  
MESA 4  Retina quirúrgica 

MODERADORA Dra. Isabel Relimpio López 
PONENTES
1.	 Implantación de un sistema quirúrgico 

3D en un Servicio de Oftalmología  
Dra. Rosario Cobo Soriano

2.	 Simulador quirúrgico en Oftalmología: 
Eyesi de Haag-Streit  
Dra. María del Pino Cidad Betegón

3.	 Unity e Ngenuity, cirugía de  
vítreo - Retina en otra dimensión 
Dr. Félix Armadá Maresca

4.	 OCT de campo amplio y cirugía  
de vítreo-retina 
Dra. Isabel Relimpio López

5.	 EVA NEXUS y ARTEVO 850 
Dr. Javier Araiz Iribarren

6.	 STELLARIS PC y SEELUMA con OCT:  
dos realidades del siglo 21 
Dr. Francisco Cabrera López

7.	 PROVEO 8, cirugía con gafas 3D:  
una nueva estrella en el firmamento 
Dr. Lluis Arias Barquet

19:00 h	 Clausura



Se solicitará acreditación por

Dr. Enrique 
González Morales
Tel: 636 37 89 55
lapazcirugia3d@doctorarte.es

Secretaría Técnica y Organización Agencia colaboradoraCONTACTO 
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Dr. Maximino Abraldes López‑Veiga 
Santiago
Dra. Almudena Acero Peña 
Madrid
Prof. Alfredo Adán Civera 
Barcelona
Dr. Javier Araiz Iribarren 
Bilbao
Dr. Lluis Arias Barquet	  
Barcelona
Dr. Félix Armadá Maresca 
Madrid
Dra. Mónica Asencio Durán 
Madrid
Dr. Francisco Cabrera López 
Las Palmas 
Dra. María Capote Díez 
Madrid
Dra. Ester Carreño Salas 
Madrid
Dr. Enrique Cervera Taulet 
Valencia
Dra. Mª del Pino Cidad Betegón 
Madrid

Dra. Rosario Cobo Soriano 
Madrid
Dr. Juan Manuel Cubero Parra 
Córdoba
Dr. Juan Donate López 
Madrid
Dr. Álvaro Fernández‑Vega 
Oviedo
Dr. José Fernández‑Vigo  
Madrid
Dr. Ignacio Flores Moreno 
Madrid
Prof. José García‑Arumí 
Barcelona
Prof. Alfredo García Layana 
Pamplona
Prof. Francisco Gómez-Ulla 
Santiago
Dr. Julio José González López 
Madrid
Dr. Alejandro Fonollosa Calduch 
Bilbao
Dra. María Isabel López Gálvez 
Oviedo

Dr. Jeroni Nadal Reus 
Barcelona
Dra. Nieves Pardiñas Barón 
Zaragoza
Dra. Isabel Relimpio López 
Sevilla
Dr. Mariano Rodríguez Maqueda 
Sevilla
Dr. Enrique Rodríguez 
de la Rúa 
Sevilla
Dr. Diego Ruiz Casas 
Madrid
Dr. Jorge Ruiz Medrano 
Madrid
Dr. José María Ruiz Moreno 
Madrid
Dra. Patricia Udaondo Mirete 
Valencia

INTERVIENEN

CON EL PATROCINIO DE

CON EL APOYO DE CON EL AVAL DE

INSCRIPCIÓN 
Plazas limitadas


